
COD. PRATICA: 2022-002-5717 

segue atto n. 5330  del 27/05/2022  1 

 
 
 
 

 
Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e innovazione 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5330  DEL  27/05/2022 

 
 

OGGETTO:   Aggiornamento Tabelle RAO di cui all'allegato A della Determinazione 
Dirigenziale n. 5174 del 24/05/2019. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Preso atto della DGR n. 610 del 6 maggio 2019 “Piano Regionale di Governo delle Liste di 
Attesa per il triennio 2019-2021 e recepimento del Piano Nazionale di Governo delle Liste di 
Attesa per il triennio 2019-2021”, con cui la Giunta Regionale tra l’altro: 
- ha recepito il nuovo Piano Regionale per il Governo delle Liste di Attesa (PRGLA) 2019-2021 
e i relativi allegati; 
- ha dato mandato al servizio sopra citato di coordinare e monitorare le attività conseguenti 
all’applicazione della DGR sopra citata. 
Considerato che il PRGLA 2019-2021 ha riconfermato l’obiettivo, già previsto nei Piani 
regionali precedenti e nel PNGLA 2019-2021, di realizzare un percorso per il governo delle 
liste di attesa, finalizzato a garantire una appropriata differenziazione tra le prestazioni di primo 



COD. PRATICA: 2022-002-5717 

segue atto n. 5330  del 27/05/2022  2 

accesso e quelle dei controlli successivi, il rispetto delle Classi di priorità, un equo e tempestivo 
accesso dei cittadini ai servizi sanitari stabilendo che tale obiettivo si realizzi anche con la 
corretta applicazione della metodica dei Raggruppamenti di Attesa Omogenei (RAO). 
Considerato che il PRGLA 2019-2021 ha definito l’elenco delle prestazioni regionali 
sottoposte a RAO (Allegato A “Tabelle RAO-Regione Umbria” alla DGR n. 610/2019) costituito 
dall’insieme delle prestazioni RAO già utilizzate a livello regionale con l’aggiunta di quelle 
adottate a livello nazionale (non ancora utilizzate in regione Umbria) e di quelle nuove soggette 
a monitoraggio; 
Considerato che con DGR 472 del 18/05/2022 è stato approvato il Piano Regionale delle 
Liste di attesa per il triennio 2022-2025 (nuovo allegato 2) che ha sostituito l’allegato 2 della 
DGR 610/2019; 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 5174 del 24/05/2019 è stato approvato il 
documento “Tabelle RAO-Regione Umbria”, che ha aggiornato e sostituito l’Allegato A 
“Tabelle RAO-Regione Umbria” della DGR n. 610/2019; 
Vista le comunicazioni email del 4 Aprile 2022 e del 17 Maggio 20221 inviate al Dirigente del 
servizio “Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e innovazione” della Direzione Salute e 
Welfare con le quali è stata richiesta dagli specialisti ematologi dell’Azienda ospedaliera di 
Perugia la definizione urgente di un nuovo RAO per la Visita Ematologica; 
Considerato che con la DGR n. 610/2019 sopra richiamata, la Giunta Regionale ha dato 
mandato al Servizio “Mobilità sanitaria e gestione del sistema informativo sanitario e sociale, 
Osservatorio Epidemiologico regionale” (oggi denominato “Sistemi informativi sanitari, sanità 
digitale e innovazione”) della Direzione “Salute, Welfare. Organizzazione e risorse umane” 
(oggi denominata “Salute e Welfare”) di manutenere e aggiornare l’Allegato A “Tabelle 
RAO-Regione Umbria”. 
Preso atto che la Tabella RAO 072 – Visita Ematologica e la Visita Onco-Ematologica è stata 
definita dal Servizio regionale sopra indicato in collaborazione con la struttura di Ematologia 
dell'Azienda Ospedaliera di Perugia; 
Preso atto che nell’ambito del gruppo tecnico regionale per l’informatica, costituito nell’ambito 
del Comitato regionale della Medicina Generale, erano state recepite le indicazioni della 
categoria in merito all’aggiornamento in oggetto e che successivamente, con comunicazione 
email del 18/05/2022 del dirigente del servizio Sistemi informativi sanitari, sanità digitale e 
innovazione ai rappresentanti delle OO.SS è stata condivisa la tabella definitiva e ne è stata 
recepita l’approvazione; 
Ritenuto necessario pertanto aggiornare l’Allegato A “Tabelle RAO-Regione Umbria” alla 
Determinazione Dirigenziale n. 5174 del 24/05/2019 sostituendolo con il nuovo documento 
“Tabelle RAO-Regione Umbria V3”, allegato al presente atto. 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il documento “Tabelle RAO-Regione Umbria V3”, Allegato A al presente 
atto come parte integrante e sostanziale che aggiorna e sostituisce l’Allegato A 
“Tabelle RAO-Regione Umbria” della Determinazione Dirigenziale n. 5174 del 
24/05/2019; 

2. di stabilire che per l’utilizzo delle Tabelle RAO contenute nell’Allegato A “Tabelle 
RAO-Regione Umbria V3” di cui al punto 1. si fa riferimento alla DGR 610/2019 e alla 
DGR 472/2022; 

3. di trasmettere il presente atto alle Aziende Sanitarie della Regione e alle 
Organizzazioni sindacali per il seguito di competenza; 



COD. PRATICA: 2022-002-5717 

segue atto n. 5330  del 27/05/2022  3 

 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria nel Sito Ufficiale della Regione; 

5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 27/05/2022 L’Istruttore 

Clarita Venturini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 27/05/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ombretta Checconi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 27/05/2022 Il Dirigente  

Barbara Gamboni 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

